
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3205 del 04/07/2019

Oggetto Art.  208  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta
AUTODEMOLIZIONI KHOURCHA NADIA avente sede
legale e impianto in Comune di Forlì - Via Luciano Lama
n. 2/A. Proroga termine per presentare la documentazione
di cui al punto 2 dell'Allegato A della DET-AMB-2017-
4619 del 04/09/2017.

Proposta n. PDET-AMB-2019-3283 del 04/07/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno quattro LUGLIO 2019 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  CARLA
NIZZOLI, determina quanto segue.



Oggetto: Art.  208 del  D.Lgs.  152/06 e s.m.i.. Ditta  AUTODEMOLIZIONI KHOURCHA NADIA avente sede 
legale  e  impianto  in  Comune di  Forlì  –  Via  Luciano  Lama  n.  2/A.  Proroga  termine per  presentare  la 
documentazione di cui al punto 2 dell’Allegato A della DET-AMB-2017-4619 del 04/09/2017.

LA DIRIGENTE

Vista l'istruttoria della responsabile del procedimento di seguito riportata;

Viste:

• la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la L.R. 13/2015 con cui la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il riordino e l'esercizio delle funzioni in 
materia di Ambiente ed Energia, stabilendo che le funzioni svolte su delega regionale dalle Province 
fino al 31.12.2015 debbano essere esercitate dalla medesima Regione per il tramite di Arpae che è 
subentrata nella titolarità dei procedimenti autorizzatori a far data dal 01.01.2016;

Considerato  che  con  DET-AMB-2017-4619  del  04/09/2017,  avente  validità  fino  al  31.08.2027,  è  stata 
rilasciata ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/06, l’autorizzazione unica alla gestione del centro di raccolta ai 
sensi  del  D.Lgs.  209/03 di  titolarità  della  ditta AUTODEMOLIZIONI  KHOURCHA NADIA con impianto in 
Comune di Forlì – Via Luciano Lama n. 2/A;

Evidenziato che il punto 2 dell’Allegato A della suddetta determina prevedeva che entro 60 giorni dall’avvio 
dell’attività fosse presentata la seguente documentazione:

a) documentazione relativa all’avvenuta formazione del personale addetto alle operazioni di controllo 
radiometrico e l’elenco degli addetti;

b) documentazione relativa all'iscrizione al Registro Telematico Nazionale dei gas fluorurati ad effetto 
serra,  dell'azienda in  oggetto per  il  recupero di  gas  fluorurati ad effetto serra  dagli  impianti di  
condizionamento d'aria dei veicoli a motore, che rientrano nel campo di applicazione della Direttiva 
2006/40/CE, del Reg. 307/2008 e del DPR 27/01/2012, n.43;

c)  Elaborato  “Schede  Tecniche”  TAV.A-08 integrato  con  le  attrezzature  utilizzate  per  l’attività  di 
ossitaglio ed eventuali attrezzature aggiuntive quali: cesoie, troncatrici, flessibili, ecc.;

d) copia delle certificazioni di conformità alla direttiva macchine delle attrezzature utilizzate;

e) il deposito temporaneo del fusto contenente l’eventuale materiale radioattivo ritrovato (RA3) dovrà 
essere posizionato al coperto e lontano da aree di lavorazione che comportano la presenza del  
personale  impiegato.  L’individuazione  della  nuova  area  (RA3),  dovrà  essere  comunicata 
presentando  una  revisione  dell’Elaborato  "Impianto  di  Trattamento.  Planimetria 
dell'Impianto/settori/viabilità -  TAV. A-01” e la presentazione della planimetria  Allegato 2 della 
procedura per il controllo radiometrico; 

f) Manuale Operativo di Gestione TAV.A-05 e Planimetria dell'Impianto/settori/viabilità - TAV. A-01 
integrati/rettificati come di seguito indicato:

▪ integrato  con  la  descrizione  e  le  modalità  previste  nel  corso  dell’attività  di  ossitaglio  e 
l’utilizzo di eventuali altre attrezzature, anche queste dovranno essere aggiunte all’elenco 
attrezzature utilizzate nell’impianto (pag. 14) del succitato Manuale Operativo;

1



▪ comunicare  la  presenza,  la  capacità,  la  localizzazione  in  planimetria e  nel  Manuale di 
Gestione del contenitore degli airbag;

▪ modificare l’Elenco Contenitori Rifiuti, previsto a pag.13 del Manuale Operativo di Gestione, 
che riporta  le  seguenti inesattezze:  il  Co8 è  descritto come “fusto metallico”,  mentre a 
pag.11 del medesimo documento risulta essere in “materiale plastico”; il  Co11,  previsto 
nell’area C1 non può contenere i pneumatici recuperabili (PFU rifiuti con codice 160103), in  
quanto  nella  planimetria  è  segnalato  e  descritto  come  contenitore  di  pneumatici 
riutilizzabili e quindi sono parti di ricambio, pertanto dovrà essere escluso da questo elenco; 
non è presente nel medesimo elenco il  contenitore dei PFU (rifiuti 160103) previsto nel  
settore F1; il  Co12 contenitore in plastica destinato a contenere il liquido lavavetri, deve 
essere posizionato nel settore E2 e non certamente nel settore C, come rappresentato in 
planimetria; nel merito si chiede di modificare la planimetria Tav.A-01, per la localizzazione 
del contenitore Co12 ed inserire nel settore F i contenitori Co9 e Co10 (rifiuti recuperabili) 
ed inserire nel settore F1 il contenitore (Co da numerare) dei PFU rifiuti recuperabili;

▪ eliminare, nel  merito delle “Operazioni  di  trattamento/demolizione veicoli”  descritte nel  
Manuale Operativo di Gestione, l’ultimo comma del primo periodo dove si prevede, per 
esigenze di organizzative di svolgere tali operazioni sotto tettoia; tale possibilità è esclusa, in  
quanto deve essere svolta nel Settore B e non nel settore C “deposito parti di ricambio”,  
tantomeno nel settore E “stoccaggio dei rifiuti pericolosi”;

▪ inserire  nel  programma  di  pulizia,  disinfezione  e  disinfestazione  dell’intero  impianto 
(paragrafo  del  Manuale  Operativo  di  Gestione)  anche  la  lotta  contro  lo  sviluppo  della 
zanzara tigre;

Dato  atto che  con  nota  pervenuta  in  data  22.03.2019,  acquisita  al  PG 47238  del  25.03.2019,  la  ditta 
AUTODEMOLIZIONI KHOURCHA NADIA ha comunicato l’avvio dell’attività di gestione rifiuti a decorrere dal 
22.03.2019;

Vista  l’istanza  presentata  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/06 in  data  17.05.2019,  PG n.  78215  del 
17.05.2019, con cui la ditta AUTODEMOLIZIONI KHOURCHA NADIA chiede una proroga di 60 del termine 
previsto dal punto 2 dell’Allegato A della Det. Amb. n. 2017-4619 del 04.09.2017 per la presentazione della 
documentazione richiesta;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento, inviata alla ditta AUTODEMOLIZIONI KHOURCHA NADIA 
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. con nota PG n. 87390 del 03.06.2019, con la quale è stato tra 
l’altro chiesto alla ditta di regolarizzare l’istanza entro 10 giorni dalla stessa, mediante apposizione della 
marca  da  bollo  e  pagamento  delle  spese  di  istruttorie  previste  per  la  modifica  non  sostanziale 
dell’autorizzazione;

Dato  atto che  la  ditta  con  documentazione  acquisita  al  PG n.  103765  del  02.07.2019  ha  regolarizzato  
l’istanza presentando la marca da bollo e la ricevuta del versamento delle spese di istruttoria;

Ritenuto  pertanto  opportuno  accogliere  la  richiesta  di  proroga  dei  termini  per  la  presentazione  della 
documentazione suddetta, nonostante la regolarizzazione sia avvenuta successivamente ai termini indicati nella 
comunicazione di avvio di procedimento;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 recante “Direzione Generale. Conferimento  
degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione Organizzativa e  delle  Specifiche Responsabilità  al  

2



personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di  
cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista  la  Deliberazione di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna n.  1181 del  23  luglio  2018 di  approvazione  
dell'assetto organizzativo generale di Arpae di cui alla LR n. 13/2015 che individua strutture autorizzatorie 
articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi  Autorizzazioni e  Concessioni)  a  cui  competono  i 
procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del  demanio 
idrico;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 106 del 27/11/2018;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n.  64/2019  con la quale sono stati prorogati fino al  
30/10/2019 gli incarichi di Posizione Organizzativa;

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale  
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la  proposta  del  provvedimento,  acquisita in  atti, resa  dalla  responsabile del  procedimento,  Dr.ssa 
Luana Francisconi, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art.  
6-bis della Legge n. 241/90;

Su proposta della responsabile del procedimento;

D E TE R M I N A

1. di  modificare   la  DET-AMB-2017-4619  del  04.09.2017 rilasciata  alla  ditta   AUTODEMOLIZIONI 
KHOURCHA NADIA per l’impianto sito in Comune di   Forlì  – Via Luciano Lama n. 2/A  come di 
seguito indicato, accogliendo la richiesta di proroga di ulteriori 60 giorni dei termini previsti dal  
punto 2 dell’Allegato A della stessa;

2. di  precisare pertanto  che  la  documentazione  richiesta  al  punto  2  dell’Allegato  A  dovrà  essere 
presentata entro il 20.07.2019;

3. di  dare  atto   che  il  presente  provvedimento  costituisce  parte  integrante  della  autorizzazione 
rilasciata  con  DET-AMB-2017-4619  del  04.09.2017,  della  quale  rimangono  in  vigore  tutte  le 
condizioni e prescrizioni non espressamente modificate dal presente atto e non in contraddizione 
con le norme vigenti. Il presente provvedimento deve essere conservato unitamente alla determina 
sopra richiamata ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

4. di dare atto   che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,  
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

5. di  dare  atto   altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  la  Dr.ssa  Luana 
Francisconi attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90;

6. di fare salvi   i diritti di terzi;

7. di  precisare   che  contro  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge 
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed 

3



entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto;

8. di trasmettere   il  presente provvedimento  alla ditta interessata e,  per opportuna conoscenza,  ad 
Arpae  –  Servizio  Territoriale  di  Forlì-Cesena,  e  all'Azienda  USL  Romagna  territorialmente 
competente.

La Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena
*Carla Nizzoli

*documento firmato digitalmente

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


